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1. Beslutningsresumé 
Ad 2.: Ønske om flere detaljer på arbejdsskadebeskrivelserne, som grundlag for forebyggende tiltag. 
 
Ad 3.: Det blev truffet beslutning om, at der på det næstkommende møde i september ønskes en status fra Tek-
nisk Service på implementeringen af nyt beredskabskoncept.  
 
Ad 4.1: Stormødet afholdes med interne ressourcer – fra SDU HR og gerne i kombination med interne forskere 
på området. Programmet og oplæggene skal være af operationel karakter, med fokus på forebyggelse og hand-
lemuligheder, gerne tilrettelagt efter de forskellige opgavetyper/medarbejdergrupper (VIP/TAP), og med fokus på 
de særlige universitetsvilkår med mange tidsbegrænset VIP-ansatte. 
 
Ad 4.2.: Det strategiske afsæt for arbejdsmiljøarbejdet i Hovedarbejdsmiljøudvalget 2022-2023 skal være føl-
gende temaer: 

- Stress og arbejdspres, som allerede sættes i gang med det kommende stormøde i efteråret. 
- Forebygge og håndtere krænkende handlinger. 
- Indeklima udfordringer, herunder kommunikation og dialog om udfordringer og løsninger. 
- Kommunikation generelt om de positive resultater af APV arbejdet fx vellykkede indsatser, løsninger 

mm.  som inspiration til andre.  
 
Udvalget noterede, at der nævnes udfordringer med ledelse og fandt behov for, at der også kigges på dette tema 
og de afledte effekter af manglede ledelse. Det afklares efterfølgende, om problemstillingen bør håndteres i regi 
af samarbejdsorganisationen eller fortsat skal drøftes i HoAMU. Det blev besluttet, at der skal laves et årshjul, 
der rammesætter, hvornår der skal drøftes hvilke temaer i Hovedarbejdsmiljøudvalget. 
 
Ad 4.3.: Hovedarbejdsmiljøudvalget fandt, at der i forlængelse af drøftelserne om SDU som fleksibel arbejdsmil-
jøopstår en række vigtige arbejdsmiljømæssige opmærksomhedspunkter: 

- Det er vigtigt, at det kommunikeres tydeligt, at universitetet ønsker at skabe et godt arbejdsmiljø, herun-
der både et godt fysisk og psykisk arbejdsmiljø (trivsel) for ansatte ved SDU. Dette kan bl.a. fremhæves 
i div. skriftlige materialer om SDU som fleksibel arbejdsplads.  

- Der opfordres til, at ledere har dialog med medarbejderne om muligheden for distancearbejde i forbin-
delse med sin ansættelse ved SDU.  

 
Punktet tages på dagsordenen igen til september, efter at lokalaftalen har været drøftet i Hovedsamarbejdsud-
valget.  
 
Ad 5.1.: Af principielle grunde støtter udvalget ikke udleveringen af smertestillende medicin til ansatte af to årsa-
ger: 1) SDU ikke bør være behandlende. 2) SDU’s eventuelle ansvar ved fejlmedicinering. Udvalget opfordrede 
dog til, såfremt det besluttes at der ikke længere skal udleveres smertestillende medicin på SDU, at det sker ved 
en velovervejet og tydelig kommunikation. Udvalgets drøftelser fremsendes til Universitetsdirektøren, der tager 
perspektiverne med i overvejelserne om, hvorvidt SDU forsat skal tilbyde sine ansatte at kunne få udleveret 
smertestillende medicin.  
 
Ad 5.2.: Universitetsdirektøren videregiver udvalgets bekymringer omkring eventuelle trafikale udfordringer ved 
letbanen i forbindelse med semesterstart til Teknisk Service. 
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2. Meddelelser 
 
Hovedarbejdsmiljøudvalget fandt det nødvendigt, at meddelelsespunktet om arbejdsskader ændres til selvstæn-
digt punkt på dagsordenen ved kommende møder. Dertil ønskes der flere detaljer på typerne af ulykker og om-
stændighederne ved ulykkerne, herunder hvor de sker, for at kunne drøfte forebyggende tiltag. 
 
Det blev noteret, at det igen er snubleulykker og stikskader, som er årsager til arbejdsskader blandt ansatte.  
 
Se meddelelsespunktet i særskilt bilag til referatet.   

3. Orientering 

3.1 Status på arbejdsmiljøuddannelse 
Tilbud om supplerende arbejdsmiljøuddannelse vil for 2022 bestå af Universiteternes arbejdsmiljøkonference, 
som afholdes den 19. og 20. september i Nyborg samt stormøde i arbejdsmiljøorganisationen til efteråret. Det er 
Arbejdsmiljøteamets opfattelse, at det år, hvor Universiteternes arbejdsmiljøkonference afholdes, vil langt de 
fleste arbejdsmiljøgrupper prioritere at bruge de 1 ½ dags tilbud om supplerende uddannelse på konferencen. 
Denne opfattelse bakkes op Universitetsdirektør Thomas Buchvald Vind, der har talt med formanden for AEU, 
der beretter om en generel stor opbakning til konferencen. Den 28. juni var der 65 medlemmer af arbejdsmiljøor-
ganisationen ved SDU tilmeldt konferencen og 325 personer tilmeldt fra alle universiteter i Danmark. 
 

3.2 Status på beredskabsøvelser 
På sidste møde i udvalget blev der orienteret om, at der arbejdes på nyt beredskabskoncept. Arbejdsmiljøteamet 
har jævnligt modtaget henvendelser fra medlemmer af arbejdsmiljøorganisationen vedr. afholdelse af bered-
skabsøvelser, og det er også indsatser i flere APV handleplaner.  
Thomas Buchvald Vind kunne i fravær af Servicechef Henrik Mørkenborg Ravn berette, at det nye koncept har 
det formål at ensarte og forenkle de hidtidige lokale beredskabsplaner. Beredskabsplanerne er i dag lagt hen ad 
vejen identiske på tværs af enheder, og med det nye koncept, vil det være muligt at lette de administrative opga-
ver forbundet med revision af planerne. Der skal dog være mulighed for at udvide lokale beredskabsplaner med 
særlige risikoområder fx laboratoriearbejde. Derudover skal beredskabsplanerne ligge et centralt sted online, 
hvor de er nemt tilgængelige for de ansatte. Universitetsdirektøren understregede, at et succeskriterium i høj 
grad er, at planerne bliver omsat til praksis.  
 
Hovedarbejdsmiljøudvalget gjorde opmærksom på vigtigheden i, at konceptet er tænkt ind i forhold til både geo-
grafi dvs. SDU-bygninger udenfor campus fx det adelige jomfrukloster samt lokationer, hvor SDU deler fysisk 
lokation med andre brugere, som det gør sig gældende de fleste campusser uden for Odense. Dertil blev der 
også gjort opmærksom på, at for at beredskabsplanerne kan fungere praksis, kræver det tydelig instruktion og 
kontinuerlig opfølgning heraf, for at sikre at de ansatte udviser den ønskede adfærd. Der blev også nævnt behov 
for tydelighed omkring forskellighederne ved varslingssystemer på Campusvej. 
  
Hovedarbejdsmiljøudvalget bad Teknisk Service om at give en status på det nye koncept til næste møde i sep-
tember.  
 
3.3 Information på SDUnet 
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Efter at servicesiderne gik i luften, har der været en stor efterspørgsel på de engelske versioner af siderne fra 
arbejdsmiljøorganisationen. Grundet ressourceudfordringer i oversættelsesteamet ved SDU Kommunikation har 
oversættelsesarbejdet været sat på pause. Nu er arbejdet i gang igen, og Arbejdsmiljøteamet forventer at kunne 
have de første sider på engelsk klar på den anden side af sommeren. Oversættelsesarbejdet vil i første omgang 
prioriteres til at omhandle de operationelle sider om arbejdsmiljøarbejdet: Kemisk arbejdsmiljø, Psykisk arbejds-
miljø, Fysisk arbejdsmiljø, ergonomisk arbejdsmiljø. Derefter vil der blive kigget på de øvrige sider såsom ar-
bejdsmiljøpolitikker etc.  
 

4. Drøftelser 

4.1 Program for stormøde 
Det årlige stormøde i arbejdsmiljøorganisationen afvikles i løbet af efteråret 2022, og Hovedarbejdsmiljøudvalget 
drøftede program og oplæg til dagen. Temaet for årets stormøde er ’arbejdspres og stress’. 
 
Hovedarbejdsmiljøudvalget var grundlæggende enige om, at stormødet kan afholdes med interne ressourcer, 
både fra interne konsulenter i SDU HR samt forskere, der beskæftiger sig med stress forebyggelse. Medlem-
merne havde herudover en række opmærksomhedspunkter og ønsker til viklen af programmet for dagen: 
 
Institutleder Torben Damgaard fandt det vigtigt at forholde sig til de konklusioner som præsenteres ved stormø-
det, og at disse i høj grad efterfølges af handlemuligheder. Det er vigtigt med fokus på løsninger. Som med for-
del kan understøttes af IGLO-modellen, for at sikre, at man er opmærksom på handlemuligheder i hele organisa-
tionen. Han så også meget gerne, at man opdelte handlemuligheder efter faggrupper (VIP/TAP), da arbejdsmil-
jøgrupperne oplever forskelle i arbejdsforhold og vilkår.  
 
Institutleder Jesper Bo Nielsen var enig i betragtningerne og supplerede med et ønske om at skelne mellem 
travlhed/præstationspres og alvorlig langvarig stressbelastning. Han gjorde endvidere opmærksom på, at mange 
VIP’er er ansat i tidsbegrænsede ansættelser, hvilket er med til at øge arbejdspresset.  
 
Institutleder Peder Thusgaard Ruhoff supplerede med det perspektiv, at VIP’er har sværere ved at prioritere i 
arbejdsopgaverne, hvis ressourcerne ikke matcher kravene, fx er det ikke muligt for VIP’erne af aflyse undervis-
ningen, fordi man i en periode føler sig overbelastet. For ledelsen er det i nogle sammenhænge nemmere at 
afskære TAP’erne fra opgaver i en periode, da opgaverne enten kan udføres af en vikar eller droppes for en 
periode. Samme muligheder er begrænset for VIP’er.  
 
Thomas Buchvald Vind henviste til NFA undersøgelse, hvor 24% af de adspurgte har oplevet stress eller været i 
en stresset situation. Flertallet af de 24% er kvinder. Dette illustrerer at der allerede er stor viden om, hvem og 
hvad der stresser medarbejdere, også viden internt på SDU ved APV-kortlægningen, men at der i højre grad er 
er behov for at kigge nærmere på, hvordan belastningerne kan reduceres.  
 
Udbudskonsulent Søren Andersen nævnte muligheden for at bruge en ekstern som inspiration til ny viden om 
handlemuligheder. Her foreslog han Læge Søren Ballegaard. Af interne nævnte han Ph.d. Saga Steinmann 
Madsen, som er ansat ved KI.  
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På baggrund af drøftelserne, besluttede Hovedarbejdsmiljøudvalget, at stormødet afholdes med interne 
ressourcer – fra SDU HR og gerne i kombination med interne forskere på området. Dertil, at programmet 
og oplæggene skal være af operationel karakter, med fokus på forebyggelse og handlemuligheder. De 
anbefalede, at man overvejer muligheden for at tilrettelægge dele af programmet målrettet forskellige 
opgavetyper / medarbejdergrupper (VIP/TAP), samt fokus på de særlige universitetsvilkår med mange 
tidsbegrænset VIP-ansatte. 

4.2 Strategisk arbejdsmiljøfokus pba. APV21 
Hovedarbejdsmiljøudvalget drøftede med udgangspunkt i en opsamling af enhedernes APV handlingsplaner, 
hvilke strategisk afsæt der skal arbejdes fra i 2022-2023. Der henvises til fremførte slides som bilag til referatet.  
 
Thomas Buchvald Vind orienterede udvalget om, at Bestyrelsen på et møde i juni kom med en opfordring til, at 
der bliver sat ind over for krænkende handlinger. På baggrund heraf er det besluttet at genbesøge det arbejde 
som den tidligere task-force mod krænkende handlinger kom med tilbage i 2021. Bl.a. bliver der arbejdet på at 
tydeliggøre infrastrukturen ift. håndtering af krænkende handlinger; hvor går man hen for at få hjælp, hvad sker 
der, når man beder om hjælp etc. Bestyrelsen skal til oktober præsenteres for arbejdet.  
Han supplerede med, at der i Fællesadministrationens arbejdsmiljøudvalg har været gode drøftelser af enheder-
nes tids- og handlingsplaner med fokus på, hvordan hovedområdet kan understøtte det lokale arbejde med 
tværgående indsatser. Han uddelte stor ros til Søren Andersen for det forberedende arbejde til disse drøftelser.  
 
Søren Andersen orienterede udvalget om, at arbejdsmiljørepræsentanterne i Fællesadministrationen bakker op 
om fokus på krænkende handlinger.  
 
Jesper Bo Nielsen var ligeledes enig i, at der bør være fokus på forebyggelse og håndtering af krænkende hand-
linger, herunder hvordan den enkelte ansat kan håndtere en krænkende handling eller gribe ind overfor kolleger, 
der oplever eller udsætter andre for krænkende handlinger. Han gjorde dog samtidig opmærksom på, at stignin-
gen i antallet af krænkende handlinger i APV’en var forventet. Styregruppen ændrede formuleringerne i spørge-
skemaet, for at kortlægningen i højere grad kunne rumme flere former for krænkende handlinger. Thomas Buch-
vald Vind gjorde opmærksom på, at når man stiller skarpt på svarfordelingerne i kortlægningen, ses det, at 2/3 af 
de der har svaret, at de har oplevet krænkende handlinger, har oplevet disse en sjælden gang i mellem, mens 
1/3 har oplevet dem hyppigere og mere systematisk. Han pointerede vigtigheden i at nuancere data og at bruge 
de forskellige svarfordelinger som baggrund for de målrettede handlinger og indsatser.  
 
Peder Thusgaard Ruhoff fandt ligeledes et behov for at kigge på indeklima i undervisningslokaler. Det har været 
et gennemgående tema ved de seneste APV’er, og blandt medarbejderne er der en oplevelse af, at der ikke 
bliver taget fat om disse udfordringer. Dertil er der med udgangspunkt i kommende besvarelser en opmærksom-
hed på, at der vil komme større undervisningshold, men usikkerhed om nuværende undervisningslokaler har den 
fornødne kapacitet til at håndtere større hold.  
 
Arbejdsmiljøkonsulent Luise Thuesen Marling orienterede udvalget om, at der i forbindelse med processen for 
aftaleforløb om indeklimaudfordringer på Campus Kolding har været gode drøftelser med arbejdsmiljøgrupperne 
herom; hvad der er muligt at justere teknisk og hvad der kræves af ændret adfærd hos beboerne i bygningen. 
Behovet for at tydeliggøre muligheder og begrænsninger og invitere til dialog om løsninger synes at give positive 
resultater.  
 



 

 Side 6 

Torben Damgaard fandt det givtigt, at der bliver fortalt disse positive historier i organisationen, for at fremme 
dialogen og forståelsen af, hvad der er muligt og hvad der ikke er muligt.  
 
Laborant Christina Bøg Pedersen fandt ligeledes behov for, at der også bliver kigget på ledelse og de udfordrin-
ger det giver, at der ikke bliver bedrevet god ledelse, fx konflikter, stress ved uklare opgaver mm.  
 
Torben Damgaard supplerede med den udfordring den lokale ledelse ofte står i, at der bliver fastlagt rammer og 
vilkår eksternt, men skal håndteres af ledelsen lokalt. Det giver udfordringer for institutledelsen i at operationali-
sere og tilpasse vilkår, hvilket ofte kommer til udtryk som frustration blandt medarbejderne ved utilstrækkelig 
ledelse. Det kalder på tydelig kommunikation fra topledelsen om hvorfor, hvordan, hvornår etc. Dette blev bakket 
op af Peder Thusgaard Ruhoff.  
 
Specialkonsulent Kurt Olesen bemærkede, at der med de kommende omorganiseringer på HUM vil være med-
arbejdere, der oplever uklare fremtidsudsigter som kilde til stress.  
 
Hovedarbejdsmiljøudvalget konkluderede, at det strategiske afsæt for arbejdsmiljøarbejdet i Hovedar-
bejdsmiljøudvalget 2022-2023 skal være følgende temaer: 

- Stress og arbejdspres, som allerede sættes i gang med det kommende stormøde i efteråret. 
- Forebygge og håndtere krænkende handlinger. 
- Indeklima udfordringer, herunder kommunikation og dialog om udfordringer og løsninger. 
- Kommunikation generelt om de positive resultater af APV arbejdet fx vellykkede indsatser, løs-

ninger mm.  som inspiration til andre.  
 
Hovedarbejdsmiljøudvalget noterede sig også, at der nævnes udfordringer med ledelse og fandt behov 
for, at der også kigges på dette tema og de afledte effekter af manglede ledelse. Det afklares efterfølgen-
de, om problemstillingen bør håndteres i regi af samarbejdsorganisationen eller fortsat skal drøftes i 
HoAMU.  
 
Som afslutning på drøftelsen bad udvalget om, at der bliver lavet et årshjul, der rammesætter, hvornår 
der skal drøftes hvilke temaer i Hovedarbejdsmiljøudvalget. 
 

4.3 Arbejdsmiljøvinklen på SDU som fleksibel arbejdsplads  
Universitetsdirektør gav en kort introduktion til punktet på baggrund af de drøftelser der har været i organisatio-
nen, om hvordan der kan etableres mere fleksible arbejdspladser på SDU, herunder drøftelser om typen af op-
gaver og tiden til opgaverne. Han henviste til, at det i et cirkulære fra 2005 fastslår, at der skal indgås en lokalaf-
tale der præcisere rammerne for hjemmearbejde. En sådan lokalaftale præsenteres for HSU i efteråret. Udover 
behovet for formaliserede rammer for samarbejde, er der også forhold omkring arbejdsmiljøarbejdet, der kræver 
opmærksomhed ved indgåelse af SDU som fleksible arbejdsplads. Her bl.a. de særlige bestemmelser ved 
skærmarbejde, der fastslår, at ved arbejde hjemme eller på distancen mere end 2 dage om uge, stilles der krav 
til indretning af skærmarbejdsplads i hjemmet. Dertil giver drøftelserne om SDU som fleksible arbejdsplads an-
ledning til overvejelser omkring brugen af faciliteterne på SDU samt overvejelser om, hvornår det er hensigts-
mæssig at bruge digitale mødeformer og hvornår det er nødvendigt med fysisk fremmøde.  
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Torben Damgaard fandt et behov for, at der i forbindelse med drøftelserne om den fleksible arbejdsplads bliver 
større fokus på det gode arbejdsmiljø på SDU. Han forklarede, at det at sikre hjemmearbejdsplads næppe er den 
eneste variabel til et godt arbejdsmiljø, men at man også bør se på, hvordan man sikrer den gode tilstedeværel-
se på campus. Han understreger dog, at det ikke skal ses om et ønske om fuld tilstedeværelse, men blot en 
opmærksomhed på, hvordan vi stadig skabe gode rammer ved tilstedeværelse på campus.  
 
Christina Bøg Pedersen fortalte, at man på SUND har fokus på, hvordan man sikre en god onboarding, så ny-
ankomne kolleger bliver en del af arbejdsfællesskabet på campus. 
 
Peder Thusgaard Ruhoff forklarede, at man på TEK allerede har taget onlinemøder til sig, da det giver en stor 
fleksibilitet i at mødes jævnligt på tværs af campus. Møder, der ellers ville være besværlige at tilgodese i form at 
manglende tid, hvis det krævede fysisk fremmøde.  
 
Jesper Bo Nielsen fandt drøftelserne om SDU som fleksibel arbejdsplads relevante set ud fra den diversitet der 
er i holdningerne til distancearbejde. Han oplever dog, at medarbejderne i hans enhed er glade for at være tilba-
ge, og de giver ud tryk for et ønske om hjemmearbejdsplads 2 dage om ugen, ikke mere. Han finder det ligele-
des værdifuldt, at medarbejderne mødes fysisk på tværs af campus.  
 
HR-chef Lisbeth Møller var enig i betragtningerne om opmærksomhed på rammerne for arbejde på campus. 
Hendes erfaringer går på, at mange medarbejdere udtrykker ønske om hjemmearbejde, når der er behov for 
fordybelse. Hun understregede derfor vigtigheden i, at medarbejderne har samme mulighed for fordybelse på 
campus, fx ved at sikre dialog i enhederne om hvordan det er muligt. En del af det at løfte arbejdsopgaver er 
også at kunne sparre med sine kolleger i løsningen af opgaver.  
 
Kurt Olesen fortalte, at på Institut for kulturvidenskaber har de haft god erfaring med skilte på dørene som mulig-
hed for at skabe fordybelsestid på Campus.   
 
Hovedarbejdsmiljøudvalget fandt, at der i forlængelse af drøftelserne om SDU som fleksibel arbejdsmil-
jøopstår en række vigtige arbejdsmiljømæssige opmærksomhedspunkter: 

- Det er vigtigt, at det kommunikeres tydeligt, at universitetet ønsker at skabe et godt arbejdsmiljø, 
herunder både et godt fysisk og psykisk arbejdsmiljø (trivsel) for ansatte ved SDU. Dette kan 
bl.a. fremhæves i div. skriftlige materialer om SDU som fleksibel arbejdsplads.  

- Der opfordres til, at ledere har dialog med medarbejderne om muligheden for distancearbejde i 
forbindelse med sin ansættelse ved SDU.  

 
Hovedarbejdsmiljøudvalget bad om, at punktet tages på dagsordenen igen til september, efter at lokalaf-
talen har været drøftet i Hovedsamarbejdsudvalget.  

5. Eventuelt  

5.1 Smertestillende  
På mange arbejdspladser, er det en kutyme, at stille smertestillende tabletter til rådighed for sine medarbejdere. 
På SDU har det i mange år været muligt at bestille Pinex via centrallagerets webshop i æsker af 20 stk. I et sam-
spil med Chefkonsulent for arbejdsmiljø Susanne Pia Arnsted, TEK, ønsker Indkøb og Udbud, at arbejdsmiljøor-
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ganisationen drøfter og afklarer det principielle i, om smertestillende tabletter fortsat bør/skal stilles til rådighed 
for medarbejdere på SDU. 
 
Jesper Bo Nielsen fandt at udlevering af smertestillende medicin principielt ikke høre hjemme på en hver ar-
bejdsplads, da en arbejdsplads ikke bør være behandlende.  
 
Denne holdning delte flere af medlemmerne.  
 
Søren Andersen fandt at det bør op til den lokale ledelse at træffe beslutning om udlevering af smertestillende.  
 
Lisbeth Møller fandt at denne løsning vil give for store vanskeligheder i praksis, hvis ikke der er enslydende 
rammer for alle.  
 
Peder Thusgaard Ruhoff orienterede udvalget om, at på TEK havde man fået det indtryk fra en ekstern rådgiver, 
at SDU kan være ansvarspådragende i tilfælde af medarbejdere ikke kan tåle den udleverede medicin fx udfor-
dringer med udenlandske kolleger, hvor de ikke har mulighed for at læse indlægssedlen, som er på dansk, og 
derved risikere at indtage medicin, som de ikke kan tåle.  
 
Hovedarbejdsmiljøudvalget konkluderede, at det af principielle grunde ikke støtter udleveringen af smer-
testillende medicin til ansatte, da SDU ikke bør være behandlende. Dertil at der kan være et ansvar for-
bundet med fejlmedicinering. Udvalget opfordrede dog til, såfremt det besluttes at der ikke længere skal 
udleveres smertestillende medicin på SDU, at det sker ved en velovervejet og tydelig kommunikation.  
 
Hovedarbejdsmiljøudvalgets drøftelser fremsendes til Universitetsdirektøren, der tager perspektiverne 
med i overvejelserne om, hvorvidt SDU forsat skal tilbyde sine ansatte at kunne få udleveret smertestil-
lende medicin.  

5.2 Letbanen og semesterstart 
Peder Thusgaard Ruhoff spurgte indtil hvorvidt der er særlige opmærksomhed på at forebygge trafikale udfor-
dringer ved letbanen, når der til semesterstart kommer mange studerende på campus? Universitetsdirektøren 
tog opmærksomhedspunktet med videre til Teknisk Service.  
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